
平成２９年５月１１日 

都 内 私 立 中 学 高 等 学 校 

校 長 

殿 英 語 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（外国語）「講演会」のご案 内 

 「英語教員のための、正しい海外留学・海外進学の知識」 

 

新緑の候 先生方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

今回は、海外進学・留学コンサルタントの西澤めぐみ先生をお迎えして講演会を開催いたします。 

本講演では、海外留学や海外進学について、中高の現場にいる英語教員が備えているとよい正しい（広

い）知識についてお話しいただきます。 

先生方の今後のご指導に大変参考になる講演会となることと存じますので、皆様お誘い合わせのうえ

是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時 平成２９年６月２０日（火）１８：００～２０：００ (質疑応答含む) 
                       ※受付開始：１７：３０より 

 

２．会  場 アルカディア市ヶ谷（私学会館）（千代田区九段北 4-2-25）※裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演  題  「英語教員のための、正しい海外留学・海外進学の知識」 
                 【講師からのメッセージ】 

 グローバル化の波が教育現場にも押し寄せて来た昨今、卒業後の進路はボーダーレスとなり、日本だけでは

なく世界に進学先を求める時代がやってきました。 

そんな中で学生や保護者に留学・海外進学について最初に相談されるのが英語教員です。 

このような時代に、英語教員は留学希望者にどのように関わっていくべきか、英語教員が知っておくべきこ

ととしての留学・海外進学のメリット・デメリット、そして各国の教育制度、受験方法や、海外のトップ校

への進学方法、海外大学を卒業した学生の就職事情について等のお話しをします。さらに、首都圏で海外研

修プログラムを持ち、成果を上げている学校についても、ご紹介していきます。 

 

４．講  師 海外進学・留学コンサルタント 西澤 めぐみ 氏 
         【講師プロフィール】 

高校１年の時に、交換留学奨学生としてアメリカに単身留学。アメリカの高校を卒業後、全米トップ 66 位

のブリガムヤング大学において国際関係論の学士号を取得。さらにマドリッド大学（スペイン）に一年間留

学後、帰国して外資系大手企業に勤務。その後、再渡米し通算 10 年以上アメリカに滞在し、アイビーリー

グのイエール大学、コーネル大学をはじめデューク大学、さらにコミュニティカレッジなど７つのアメリカ

各地の多様な大学・大学院に留学をする。その経験をもとに 26 年前から日本人学生やビジネスパーソンの

海外留学をサポートするカウンセラー活動を開始。これまで延べ 1万人以上の相談に応じ、700 以上の海外

教育機関へ留学生を送り出している。また、キャリアコンサルタント資格（国家技能士資格、日本産業カウ

ンセラー協会認定産業カウンセラー資格やコーチング講師資格を持ち、帰国後の就職につながる一人一人に

相応しい正しい海外進学の支援を行っている。不登校児に対するリカバリー留学にも取り組む。また、各地

の教育委員会の依頼で、国際交流担当の教職員及び中高等学校で学生、保護者向けの海外進学ガイダンス等

の講演活動にも従事。2016 年秋からは、近畿日本ツーリスト㈱の海外進学カウンセラーとして活動中。 

 

５．定  員  約８０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 



６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

 

７．申込方法  ６月１２日（月）までに下記宛 Web もしくは FAX にてお申し込みください。 

ＵＲＬ：http:// k.tokyoshigaku.com 

                     

東京私学教育研究所  文系教科研究会(外国語) 担当：岡沢・松田 

TEL 03-3263-0544 FAX 03-3263-0560 

 

 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                    

  文系教科研究会(外国語)「講演会」 参加申込書〔６月２０日（火）実施〕 

学    校    名 氏   名（ふりがな） 

  

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                     平成２９年   月   日 

 

 

                         校 長                ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 

■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分


